ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Дело № 1-195/2018 г.

г. Славянск-на-Кубани 19 октября 2018 года

Судья Славянского городского суда Краснодарского края Мурашев Н.И.,

с участием прокуроров Южной транспортной прокуратуры Серебрякова И.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника адвоката Басова Ю.М., представившего ордер (...) и удостоверение (...),

при секретаре Дей В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношенииФИО2, (...), не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. Не позднее 09 марта 2018 года неустановленные лица, использовавшие в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированные в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» под псевдонимами «@JemesOne», «@pyotrilyich», «@Bender*8685*» и «@DIOR0001», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, движимые стремлением к обогащению, преследуя цель получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создали устойчивую, сплоченную, организованную группу из неустановленных лиц для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупных размерах. 

С целью вовлечения в состав созданной организованной группы иных лиц для осуществления совместной преступной деятельности, неустановленные лица разместили в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявления с предложением высокооплачиваемой работы. В дальнейшем путем обмена сообщениями через мессенджер «Telegram» лицам, заинтересовавшимся предложенной работой, участники организованной группы предлагали осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве курьеров, обещая материальную выгоду. При этом участники организованной группы разработали поэтапную процедуру вовлечения в преступную группу, которая заключалась в проведении собеседования с вовлекаемым лицом путем обмена текстовыми сообщениями в мессенджер «Telegram», исключая визуальный контакт с неустановленными лицами - организаторами преступной группы, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Первоначальным условием для участия в распространении наркотических средств являлось предоставление фотоснимка привлекаемого лица на фоне открытой страницы паспорта, позволяющей удостоверить его личность с целью обеспечения сохранности наркотических средств, передаваемых ему для сбыта. Таким образом, неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «Telegram» под псевдонимами «@JemesOne», «@pyotrilyich», «@Bender*8685*» и «@DIOR0001», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, привлекали в качестве сбытчиков наркотических средств иных лиц в состав организованной ими группы. 

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств станет известна правоохранительным органам, неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «Telegram» под псевдонимами «@JemesOne», «@pyotrilyich», «@Bender*8685*» и «@DIOR0001», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, являясь организаторами, с целью конспирации своей противоправной деятельности создали многоуровневую структуру возглавляемой организованной группы, состоявшей из организаторов, поставщиков наркотических средств в крупных размерах, оптовых курьеров, и розничных сбытчиков.

Кроме того, с целью конспирации неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «Telegram» под псевдонимами «@JemesOne», «@pyotrilyich», «@Bender*8685*» и «@DIOR0001», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, разработали сложный план преступной деятельности, полностью исключающий как саму возможность визуального контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный контакт между организаторами и самими участниками преступной группы. Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «Telegram» под псевдонимами «@JemesOne», «@pyotrilyich», «@Bender*8685*» и «@DIOR0001», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осуществляли исключительно путём общения с последними посредством связи, имеющей выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в мессенджере «Telegram», используемой как текстовый редактор для хранения и синхронизации графических файлов с текстом, а именно: сделанных фотоснимков с текстовыми описаниями мест тайниковых закладок наркотических средств, в которых участники преступной группы были зарегистрированы под определенными псевдонимами и имели соответствующие учетные записи - аккаунты. Кроме того, неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «Telegram» под псевдонимами «@JemesOne», «@pyotrilyich», «@Bender*8685*» и «@DIOR0001», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, не ставили в известность ни одного из членов группы о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками организованной группы, количестве участников, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельного звена преступной группы, продолжить преступную деятельность другим звеньям. Передачу наркотических средств участникам преступной группы - курьерам, неустановленные лица, зарегистрированные в мессенджере «Telegram» под псевдонимами «@JemesOne», «@pyotrilyich», «@Bender*8685*» и «@DIOR0001», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, организовывали через неустановленных предварительным следствием поставщиков, которые расфасованное по пакетикам наркотическое средство оставляли в тайниках, сообщая об их месте нахождения организаторам. Последние в свою очередь, получив информацию о нахождении тайников с наркотическими средствами, сообщали ее курьерам, которые раскладывали расфасованные по одному пакетику наркотические средства в тайниках, подобранных по своему усмотрению, сообщая о месте нахождения организаторам преступной группе, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под псевдонимами «@JemesOne», «@pyotrilyich», «@Bender*8685*» и «@DIOR0001», которые в дальнейшем реализовывали наркотические средства потребителям. 

Участники организованной группы под руководством неустановленных лиц, зарегистрированных в мессенджере «Telegram» под псевдонимами «@JemesOne», «@pyotrilyich», «@Bender*8685*» и «@DIOR0001», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, для достижения единой цели - получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, не зная о количестве участников в составе группы, о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками, в течение длительного периода времени, вести преступную деятельность: незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства вышеуказанным способом неопределенному кругу лиц, получая от неустановленных лиц - организаторов преступной группы денежное вознаграждение.

Вклад каждого участника созданной неустановленными лицами организованной группы, был неравнозначным по объему выполненных действий, но в совокупности, в конечном итоге, приводил к намеченному результату совершения запланированных преступлений. ФИО2, являясь членом организованной группы, знал о преступных намерениях организаторов, дал свое согласие быть участником организованной группы и добровольно вошел в ее состав, приняв на себя обязательства и функциональные обязанности курьера, а также четко выполнял действия в соответствии с планами организованной группы согласно распределенным ролям. При этом все члены организованной группы действовали в соответствии с общим планом, и действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели.

Так, ФИО2, находясь в ст. Ивановской, Краснодарского края, просматривая информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в поисках работы, обнаружил объявление, размещенное неустановленными лицами - организаторами преступной группы, зарегистрированными в мессенджере «Telegram» под псевдонимами «@JemesOne», «@pyotrilyich», «@Bender*8685*» и «@DIOR0001», с предложением работы курьером. Далее ФИО2, используя мобильный телефон с выходом в сеть интернет, будучи зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «@Ignatevdenis2745», в период времени с 15 часов 39 минут 09.03.2018г. по 16 часов 09 минут 11.03.2018г. отправил сообщение неустановленному лицу под псевдонимом «@Bender*8685*» о согласии работать курьером по распространению наркотических средств, предоставив фотоснимки на фоне открытых страниц паспорта, позволяющих удостоверить его личность. В ходе указанной переписки, неустановленное лицо под псевдонимом «@Bender*8685*» сообщило ФИО2, что его работа будет заключаться в распространении наркотических средств с еженедельной выплатой денежных средств в сумме не менее 65 000 рублей, а затем указало о необходимости дальнейшего его обращения к лицу, зарегистрированному в программе «Telegram» под псевдонимом «@DIOR0001». В тот же день, то есть 11.03.2018г. в период времени 16 часов 04 минуты по 16 часов 56 минут, в ходе переписки с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «@DIOR0001» ФИО2 получил указание обратиться к лицу зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «@pyotrilyich», который будет его куратором и сообщит условия работы. Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «@DIOR0001», 11.03.2018г. в период времени с 16 часов 58 минут по 22 часов 59 минут, сообщил неустановленному лицу зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «@pyotrilyich», о согласии работать курьером по распространению наркотических средств и получил от последнего инструкцию, то есть установленные участниками организованной группы правила осуществления тайниковых «закладок». Данная инструкция содержала информацию о том, как правильно осуществлять тайниковые «закладки» с целью исключения их утраты; изъятия правоохранительными органами; обнаружения лицами, не оплатившими приобретение наркотических средств, а также соблюдения строгих правил конспирации, обеспечивающих безопасную деятельность преступной группы, что свидетельствует об устойчивости, сплоченности, распределении ролей, тщательной подготовкой к совершению преступления, соблюдении членами группы дисциплины и подчинении указаниям организатора всех членов организованной группы. 15.03.2018г. в 20 часов 44 минуты ФИО2 по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в программе «Telegram» под псевдонимом «@pyotrilyich», вступил в переписку с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под псевдонимом «@JemesOne», после чего окончательно принял решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы. ФИО2, не располагая данными о количестве и персональных данных каждого из ее участников, но достоверно зная о распределении определенных обязанностей между членами организованной группы, наличием системы конспирации, отработанной в течение длительного периода времени, а также применением технических средств связи, необходимых для совершения преступлений, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель, а именно, извлечение дохода, зависящего от количества выполненных тайниковых «закладок» наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, согласился, тем самым присоединился к организованной группе, в качестве курьера, в задачи которого входил сбыт наркотических средств. За выполнение указаний участников организованной группы по сбыту наркотических средств, ФИО2 обещано денежное вознаграждение, которое поступало бы на расчетный счет (...) (карта (...)), оформленный в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2. Также, при осуществлении преступной деятельности, ФИО2 использовал мобильный телефон «TELE2», модель «Tele2 Maxi 1.1», IMEI 1: (...), IMEI 2: (...) с SIM картой оператора ПАО «МТС» с маркировочным обозначением: «89(...)» и абонентским номером (...), и SIM картой оператора ООО «Tele2» с маркировочным обозначением (...)» с абонентским номером (...), с установленным приложением «Telegram» и имеющими выход в инфор-мационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Указанную преступную деятельность ФИО2 осуществлял в составе организованной группы в период с 11.03.2018г. по 20.03.2018г. включительно.

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленными лицами, в состав которой в качестве участника вошел ФИО2, обладала всеми признаками организованной группы, а именно: сплоченностью всех членов в период совершения преступлений, действовавших согласованно для достижения общей преступной цели, направленной на личное обогащение от сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Краснодарского края; устойчивостью, характеризующейся длительностью существования организованной группы (не позднее чем с 11 марта 2018 года по 20 марта 2018 года); наличием специальной цели, выразившейся в совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; четкой организованной структурой, представляющей собой подчиненность участников группы руководству, распределение и выполнение каждым членом организованной группы отведенной ему роли; отработанной в течение длительного периода времени системой конспирации, а также наличием технических средств связи. Часть извлеченной совместной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств неустановленные лица, согласно совместной договоренности, должны были выплачивать ФИО2 в качестве заработной платы.

Таким образом, неустановленные лица организовали отлаженную схему деятельности организованной группы для совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения, связанных с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств. 

Так, 20 марта 2018 года в 14 часов 36 минут, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram», как «@JemesOne», действуя с единым преступным умыслом с остальными участниками организованной группы, сообщило ФИО2 о месте нахождения мелкооптовой партии наркотических средств, находящейся на участке местности, расположенном в непосредственной близости к автодороге СНК - ФИО3 на участке местности СНТ «Хуторок», г.Славянска-на-Кубани, Краснодарского края, тем самым, умышленно создало условия для совершения преступления, выразившиеся в незаконном приобретении и хранении ФИО2 с целью сбыта наркотических средств в крупном размере, путем совершения тайниковых «закладок». Для прибытия к месту нахождения мелкооптовой партии наркотических средств ФИО2 использовал мотоцикл «Suzuki Bandit 250» и 20.03.2018г., не позднее 15 часов 40 минут, прибыв на участок местности, имеющий GPS-координаты: (...) восточной долготы, по ул. Центральной, расположенный в СНТ «Хуторок», г.Славянска-на-Кубани, Краснодарского края, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих деяний, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий и желая их наступления, приобрел полимерный пакет в котором, согласно заключения эксперта №302-Э от 23.03.2018г. находилось наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 6,141 грамма, и наркотическое средство ТМСР-2201 (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), являющееся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 32,155 грамма. 

Указанные наркотические средства включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Феде-рации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и относятся, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру наркотических средств. 

Однако, умышленные преступные действия неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, и ФИО2, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции 20.03.2018г. в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, имеющем GPS-координаты: (...) по ул. Центральной, расположенном в СНТ «Хуторок», г. Славянска-на-Кубани, Краснодарского края.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления, признал полностью, заявил о том, что показания свидетелей полностью подтверждает, раскаивается в содеянном и показал, что в начале марта 2018г., примерно 11 числа, посредством мобильного телефона «TELE 2», который был у него в пользовании, просматривал сеть Интернет в поисках работы, увидел сообщение с предложением работать курьером. Он стал переписываться с неизвестным лицом, псевдоним которого не помнит, которое сообщило в чем заключается работа курьера, в обязанности которого входит распространение наркотических средств. По Интернету он также получил инструкции, ознакомился с условиями работы. Наркотики он должен был распространять следующим образом. На телефон приходила фотография места закладки с указанием адреса. Он забирал эту закладку, затем пакетики с наркотиками должен был прятать в разных местах в г.Славянске, фотографировать места и пересылать фото и адреса также по сети Интернет. Лично он ни с кем не встречался. По сети Интернет общался с «никами» «Джек», «Бендер», «Диор». За каждую закладку он должен был получать 200 рублей, который переводились бы ему на банковскую карту. Он сфотографировался со своим раскрытым паспортом, и переслал, наверное, для того, чтобы его можно было найти проконтролировать. Реквизиты банковской карты также переслал. Он сделал только 2 закладки, но деньги получить не успел, т.к. деньги должны были ему пересылать раз в неделю. 20 марта он должен был забрать закладку на территории дач «Хуторок». Поехал туда на своем мотоцикле. Подошел к закладке, фото которой ранее получил на телефон, но подумал, что такое долго продолжаться не может, поэтому решить прекратить эту работу. Он вернулся к мотоциклу, где его и задержали. Он добровольно все выдал и рассказал, никаких незаконных методов следствия к нему не применяли. Он добровольно и собственноручно написал явку с повинной. Он раскаивается в содеянном, просит строго не наказывать. Пояснил, что после армии он не мог устроиться на работу, было тяжелое материальное положение. Жил с сестрой, у которой маленький ребенок, денег не было, поэтому начал искать работу в Интернете. Квалификацию он не оспаривает, т.к. понимал, что его приняли в организованную группу, которая занималась распространением наркотиков. О том, что преступление особо тяжкое и о санкциях по этой статье не знал.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что 20.03.2018г. его и ФИО4, с которым они вместе работают, пригласили принять участие в качестве понятых в следственном действии. Пригласили по телефону, звонили ФИО4, кто звонил, он не знает. Сотрудники полиции им разъяснили права и обязанности, объяснили, что они будут понятыми при задержании сбытчика наркотических средств. На автомашине их привезли на дачи «Хуторок» г.Славянска-на-Кубани. Там им показали закладку в виде целлофанового пакета обмотанного скотчем, который находился в траве. После они находились на дороге в автомашине, через полчаса задержали сбытчика, они подъехали и он увидел, что подсудимый, который назвался ФИО2,стоит на коленях, а руки сзади в наручниках. Рядом стоял мотоцикл. ФИО2 сказал, что будет сотрудничать с полицией и пояснил, что в пакете наркотики, которые он должен распространить. Его сестра привезла телефон ФИО2, в котором он показал фотографии мест закладок. В его присутствии изъяли пакет и телефон.

На предварительном следствии ФИО5 дал показания, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 20.03.2018 года вместе с МСВ он был приглашен сотрудниками полиции для участия при осмотре участка местности, который расположен в СНТ «Хуторок» г.Славянска-на-Кубани. К моменту прибытия по указанному адресу там находились сотрудники полиции и ранее неизвестный молодой человек, который по просьбе сотрудников полиции представился как ФИО2 Рядом с ним находился мотоцикл черного цвета «Suzuki Bandit -250». Сотрудники полиции разъяснили права и обязанности всем участвующим лицам, а ФИО2 сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предложили выдать добровольно предметы, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступным путем. Кроме того, ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего на вопрос сотрудников полиции, с какой целью он прибыл на указанный адрес, ФИО2 пояснил, что он распространяет наркотические средства, о месте нахождения которых ему сообщает неустановленное лицо под именем «Джек», зарегистрированное в мобильном приложении в мессенджере «Телеграм». Все сведения о переписке с данным лицом имеются в памяти мобильного телефона. Мобильный телефон ФИО2 был изъят сотрудниками полиции, упакован и опечатан. Затем ФИО2 пояснил, что по указанному адресу прибыл для того, чтобы взять закладку с наркотическим средством и по указанию «Джека» распространить ее на территории г.Славянска-на-Кубани. Затем ФИО2 сообщил сотрудникам полиции, что готов указать место, где находится тайниковая закладка, которую он намеревался сбыть. В ходе осмотра участка местности, расположенного в непосредственной близости от домовладения (...) по ул. Центральной в СНТ «Хуторок» г.Славянска-на-Кубани Славянского района Краснодарского края был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находились маленькие свертки. В этом же пакете имелась записка с рукописным текстом «10/10». По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что в пакете должно быть 20 свертков с наркотическими средствами, которые он впоследствии должен был разложить на территории г.Славянска-на-Кубани Краснодарского края, предоставив подробный отчет и описание «Джеку». Записка указывает, что в свертке находится два вида наркотика. Так же ФИО2 пояснил, что 20.03.2018г. примерно в 14 часов 36 минут в мессенджере «Телеграмм», ему поступило сообщение от «Джека», в котором была фотография и точное описание места нахождения «закладки» с наркотическими средствами: Краснодарский край г.Славянск-на-Кубани СНТ «Хуторок» ул. Центральная, на углу забора из металлопрофиля красного цвета, в траве. По указанию «Джека» данную закладку нужно распространить в г. Славянске-на-Кубани. В этот же день, не позднее 15 часов 40 минут, на мотоцикле «Suzuki Bandit -250» черного цвета, он прибыл по вышеуказанному адресу, где его задержали сотрудники полиции. Обнаруженный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатана. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. 

В судебном заседании ФИО5 эти показания подтвердил, и пояснил, что прошло много времени, он уже точно все не помнит, но в протоколе допроса все записано правильно, именно такие показания он давал.

Свидетель ЧОМ показал, что работает в должности начальника ОКОН Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу. В декабре 2017 года поступила информация о том, что на территории Славянского района длительное время действует организованная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем «закладок». Был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых было установлено, что в состав организованной группы входят лица, занимающиеся поставкой наркотических средств на территорию Краснодарского края, лица, которые занимаются фасовкой поставленных на территорию Краснодарского края наркотических средств и лица, которые осуществляют «закладки» наркотических средств. Организаторы группы с участниками группы происходило при помощи передачи текстовых и графических сообщений в мобильном приложении Телеграм сети Интернет. Поэтому их пока всех не установили. Поставщики наркотических средств и закладчики наркотических средств между собой не общались, а связывались только со своим оператором. Организаторы группы, используя сеть Интернет, занимались поиском лиц, готовых осуществлять роль закладчиков наркотических средств. Инструктировали, что полученные наркотические средства они должны раскладывать по различным адресам, после чего пересылать оператору фото и адрес мест закладки. Также требовали, что закладчики присылали свое фото с раскрытым паспортом, чтобы осуществлять за ними контроль. Закладчик связывался с оператором, тот сообщал ему о местонахождении наркотических средств. Закладчик забирал товар, и пакетики с наркотическими средствами прятал в разных местах, которые фотографировал и фото пересылал оператору. За проделанную работу закладчику перечислялись денежные средства около 200 рублей за одну сделанную закладку на банковские пластиковые карты или иным бесконтактным способом. В случае, если покупатель наркотического средства не находил закладку, то к закладчику применялись штрафы в виде удержания стоимости наркотика который находился в закладке. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были установлены граждане ПКВ и ЗДД, в обязанности которых входило получение наркотических средств от оператора, их хранение и расфасовка. Они совершали закладку с расфасованным ими наркотиком и сообщали место закладки оператору. 20.03.2018г. в ходе проведения наружного наблюдения за ПКВ и ЗДД было установлено, что указанные лица в садоводческом товариществе «Хуторок» г.Славянска-на-Кубани осуществили несколько закладок с расфасованным ими наркотиком. П и З сейчас арестованы и находятся в следственном изоляторе. С целью установления лиц, которым предназначался оставленный ПКВ и ЗДД наркотик, он дан указание оперуполномоченному ОКОН УТ МВД России по ЮФО ГАИ и старшему оперуполномоченному ГУР Тимашевского ЛОП МВД России на транспорте РЕА направиться в СНТ «Хуторок» г.Славянска-на-Кубани, где осуществлять наблюдение за местами, в которых ПКВ и ЗДД в этот день оставили наркотик. Были привлечены двое понятых для участия в данном мероприятии. Около 15 часов 20.03.2018г. к закладке подъехал мотоцикл «Suzuki Bandit -250» черного цвета, за рулем которого находился молодой парень, который стал что-то искать в траве. Тогда Р и Г решили его задержать. Он подошли к нему, представились, показали свои документы, спросили, что он делает. Молодой человек представился как ФИО2 и пояснил, что он распространяет наркотические средства, о месте нахождения которых ему сообщает неустановленное лицо под именем «Джек», зарегистрированное в мессенджере Телеграм. Все сведения о переписке с данным лицом имеются в памяти мобильного телефона. Мобильный телефон у ФИО2 был изъят, упакован и опечатан. Затем ФИО2 пояснил, что по указанному адресу прибыл для того, чтобы взять закладку с наркотическим средством и распространить ее на территории г. Славянска-на-Кубани. В присутствии понятых на месте был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находились маленькие свертки. В свертке имелась записка с рукописным текстом «10/10». По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что в пакете должно быть 20 свертков с разными наркотическими средствами, которые он, по указанию лица по имени «Джек», намеревался впоследствии сбыть путем осуществления тайниковых закладок на территории г.Славянска-на-Кубани Краснодарского края. Как он пояснил, записка указывает, что в свертке находится два вида наркотика. Все изъятое было упаковано в присутствии понятых. Из информации, снятой с телефона ФИО2, было установлено, что тот общался с лицами под «никами» Джек, Бандер, Диор. Этих лиц пока установить не удалось. Джек давал указание, где находится закладка, в какие места надо наркотические средства разложить, ему же ФИО2 пересылать фото с мест закладок. ФИО2 была отведена заключительная роль в группе, т.к. именно он распространял наркотические средства среди наркоманов. Проведенные затем экспертизы, а также исследование информации с телефона и банковской карты полностью подтвердили причастность ФИО2 к распространению наркотиков. На месте задержания, а затем в период следствия ФИО2 полностью признал свою вину, активно помогал следствию, видно было, что он раскаивается, поэтому он как начальник отдела ходатайствует перед судом о смягчении наказания подсудимому и назначить наказание ниже низшего предела.

Свидетель РЕА показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГУР Тимашевского ЛОП МВД России на транспорте, и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ЧОМ

Свидетель ГАИ на предварительном следствии дал показания. которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, о том, что в период времени с 08 ноября 2016 года по 30 мая 2018 года состоял в должности оперуполномоченного ОКОН Управления на транспорте МВД России по Южному федеральному округу. В его должностные обязанности входило: выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на обслуживаемой территории УТ МВД России по ЮФО. В декабре 2017 года в УТ МВД России по ЮФО поступила информация о том, что на территории Славянского района, Краснодарского края, длительное время действует организованная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем так называемых «закладок». С целью проверки данной информации, сотрудниками УТ МВД России по ЮФО был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых было установлено, что в состав организованной группы входят лица, занимающиеся поставкой наркотических средств на территорию Краснодарского края, лица которые занимаются фасовкой поставленных на территорию Краснодарского края наркотических средств и лица, которые осуществляют «закладки» наркотических средств. Общение организаторов группы с ее участниками происходило при помощи передачи текстовых и графических сообщений в мобильном приложении «Телеграм» сети «Интернет», с целью конспирации (исключения голосового и визуального контакта между участниками группы). Поставщики наркотических средств и «закладчики» наркотических средств между собой не общались, а связывались только со своим «оператором», т.е. лицом, контролирующим их деятельность. Организаторы данной группы используя сеть «Интернет», путем публикации объявлений о предложении работы курьерами, занимались поиском лиц, готовых осуществлять роль «закладчиков» наркотических средств и в ходе переписки в приложении «Телеграм», сообщали обратившимся к ним лицам, что их работа будет заключаться в получении так называемого «клада» (т.е. «закладки» с наркотическими средствами), о месте нахождении которого им будет сообщать «оператор». Полученные наркотические средства они должны раскладывать по различным адресам, после чего сообщать «оператору» описание (местоположение) сделанной «закладки» с наркотическим средством, указывая город, район, улицу, номер дома, подъезда, с приложением фотоснимка, чтобы лицо, приобретающее (потребитель) наркотическое средство могло его легко найти. Также, «закладчику» разъяснялись места, где запрещено делать «закладки» с наркотическими средствами (к примеру: в снегу, в покрышках, под подоконниками, в электрощитах и т.п.). С целью обеспечения сохранности передаваемых «закладчику» наркотических средств, организаторы требовали от «закладчика» предоставление его фотоснимка на фоне открытых страниц своего паспорта. После этого «закладчик» связывался с оператором, который сообщал ему о местонахождении наркотических средств и полностью контролировал работу «закладчика». За проделанную работу «закладчику» перечислялись денежные средства (около 200 рублей за одну сделанную «закладку») на банковские пластиковые карты или иным бесконтактным способом. В случае, если «покупатель» наркотического средства не находил «закладку», то к «закладчику» применялись штрафы в виде удержания стоимости наркотика который находился в «закладке». Так, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были установлены граждане ПКВ и ЗДД, в обязанности которых входило получение наркотических средств от оператора, их хранение и расфасовка. Далее ПКВ и ЗДД совершали «закладку» с расфасованным ими наркотиком и сообщали место «закладки» оператору. 20.03.2018г. в ходе проведения наружного наблюдения за ПКВ и ЗДД, было установлено, что указанные лица не позднее 15 час. 40 мин., находясь в СНТ «Хуторок» г. Славянска-на-Кубани, осуществили несколько «закладок» с расфасованным ими наркотиком. С целью установления лиц, которым предназначался оставленный ПКВ и ЗДД наркотик, ГАИ, совместно со старшим оперуполномоченным ГУР Тимашевского ЛОП МВД России на транспорте РЕА прибыли в СНТ «Хуторок» г. Славянска-на-Кубани, где стали производить наблюдение за местами, в которых ПКВ и ЗДД в этот день оставили наркотик. Во второй половине дня, около 15 часов 20.03.2018г. к «тайниковой закладке» с наркотическими средствами, сделанной ПКВ и ЗДД, а именно, на ул. Центральной, в непосредственной близости от домовладения (...), СНТ «Хуторок», подъехал мотоцикл «Suzuki Bandit -250», черного цвета, за рулем которого находился молодой парень, который стал что-то искать в траве. Тогда ГАИ и РЕА было принято решение о проверке данного лица на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Подойдя к ранее незнакомому молодому человеку, сотрудники полиции попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность и разъяснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и предложили выдать добровольно предметы, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступным путем. Молодой человек представился, как ФИО2 и пояснил, что он распространяет наркотические средства, о месте нахождения которых ему сообщает неустановленное лицо под именем «Джек», зарегистрированное в мессенджере «Телеграм». Все сведения о переписке с данным лицом имеются в памяти мобильного телефона. Мобильный телефон ФИО2 был изъят, упакован и опечатан. Затем ФИО2 пояснил, что по указанному адресу прибыл для того, чтобы взять «закладку» с наркотическим средством и распространить ее на территории г. Славянска-на-Кубани. Сотрудниками полиции были приглашены понятые, в присутствии которых в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 05 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в непосредственной близости от домовладения (...) по ул. Центральной в СНТ «Хуторок» г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края, имеющего GPS-координаты: (...) был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находились маленькие свертки. В свертке имелась записка с рукописным текстом «10/10». По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что в пакете должно быть 20 свертков с наркотическими средствами, которые он, по указанию лица по имени «Джек», намеревался впоследствии сбыть путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края. Записка указывает, что в свертке находится два вида наркотика. Так же ФИО2 пояснил, что 20.03.2018г., примерно в 14 часов 36 минут, в мессенджере «Телеграмм», ему поступило сообщение от «Джека», в котором была фотография и точное описание места нахождения «закладки» с наркотическими средствами: Краснодарский край г. Славянск-на-Кубани СНТ «Хуторок» ул. Центральная, на углу забора из металлопрофиля красного цвета в траве. По указанию «Джека» данную закладку нужно распространить в г. Славянске-на-Кубани. В этот же день, не позднее 15 часов 40 минут, на мотоцикле «Suzuki Bandit -250», черного цвета, он прибыл по вышеуказанному адресу, где его задержали сотрудники полиции. Обнаруженный сверток, был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатана. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. Ознакомившись с протоколом осмотра предметов и документов от 28.05.2018г., а также приложением к нему (согласно которого произведен осмотр оптического DVD-R диска однократной записи с номерным обозначением вокруг посадочного отверстия «270 435 16891», прилагаемого к заключению эксперта (...) от 17.04.2018г., по проведенной компьютерной судебной экспертизе мобильного телефона находившегося в пользовании ФИО2 изъятого 20.03.2018г.), а также протоколом осмотра предметов от 29.05.2018г., (согласно которого проведен осмотр мобильного телефона, находившегося в пользовании ФИО2 изъятого 20.03.2018г.) ГАИ пояснил, что находящиеся в данном протоколе графические файлы свидетельствуют о переписке в мессенджере «Телеграм» между ФИО2 и лицом, называющим себя «Джек» в период с 15.03.2018г. по 20.03.2018г. Содержание переписки свидетельствует о том, что «Джек» на протяжении указанного периода времени сообщал ФИО2 о местонахождении мелкооптовых «закладок» наркотических средств, с приложением фотоснимков, а также указывал их количество и наименование. При этом, исходя из переписки указанных лиц следует, что названия наркотических средств ими было завуалировано, к примеру как: «м», «к», а также словами «мука», «крис». О том, что переписка совершалась именно ФИО2, свидетельствует тот факт, что он посылал свои фотоснимки на фоне открытых страниц паспорта. После получения наркотика ФИО2 сбывал его, путем осуществления «тайниковых закладок» в различных местах и сообщал об этом «Джеку», указывая адреса их нахождения с приложением ссылки на интернет ресурс и фотографией указанного им места. Также, согласно переписке 20.03.2018г. в 14 часов 36 минут, «Джек» сообщил ФИО2 о местонахождении наркотических средств, находящихся по адресу: Краснодарский край г. Славянск-на-Кубани СНТ «Хуторок» ул. Центральная, на углу забора из металлопрофиля красного цвета, в траве и приложил к указанным сообщениям фотоснимки местности, где находились наркотики, которые ФИО2 должен был забрать и впоследствии сделать «закладки». Как установлено в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, данные наркотические средства были оставлены в тот день ЗДД и ПКВ Кроме этого переписка находящаяся в файлах мессенджера «Телеграм», свидетельствует о том, что до общения с «Джеком», ФИО2 получал инструкции от лиц с псевдонимами «@pyotrilyich», «@Bender*8685*» и «@DIOR0001» о том, как правильно осуществлять «закладки» наркотических средств, как соблюдать меры безопасности и какая у него будет зарплата.

Свидетель МСВ показал, что оперативные сотрудники полиции 20.03.2018г. пригласили его и ФИО6 принять участие при задержании наркоторговца в садоводческом товариществе «Хуторок» г.Славянска-на-Кубани. Их привезли на место, там уже были сотрудники полиции. Они остались сидеть в автомашине. Видели, как проехал мотоцикл Сузуки. Сотрудники полиции его остановили и задержали. Они подошли к месту задержания. Молодой человек, это был подсудимый, который назвался ФИО2, передал свой телефон и подробно рассказал, зачем он приехал. Он пояснил, что здесь спрятана закладка наркотических средств, который он должен был распространить в городе. Пакет был обнаружен и изъят, он был замотан скотчем или изолентой, там было написано 10х10. ФИО2 пояснил, что там 20 пакетиков, а надпись означает, что там пакетики с двумя разными наркотическими средствами. ФИО2 все признавал и заявил, что будет сотрудничать со следствием. В его присутствии изъятые пакеты и телефон ФИО2 были опечатаны.

Свидетель ИОА пояснила, что является родной сестрой подсудимого, поэтому отказывается от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании с согласия сторон и ИОА были оглашены ее показания, данные ею на предварительном следствии, о том, что с пяти лет они с братом воспитывались в интернате, так как родителей лишили родительских прав. В 2017 году, по окончании прохождения службы в рядах вооруженных сил, ФИО2 прибыл в г. Славянск-на-Кубани. Так как собственного жилья не имел, то знакомые зарегистрировали его по адресу: (...), но фактически он никогда там не проживал. Большую часть времени ФИО2 проживал у родной тети РЛИ по адресу: (...). ФИО2 ничего не рассказывал ИОА о том, чем занимался, как зарабатывал на жизнь. В марте 2018г. от сотрудников полиции ИОА узнала, что ее брат занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Славянска-на-Кубани и Славянского района Краснодарского края, используя сеть «Интернет». У ФИО2 в пользовании никогда не было планшетного компьютера, персонального компьютера, единственным «гаджетом», который он мог использовать для выхода в «Интернет», был мобильный телефон. ИОА известен один номер оператора «Билайн», который находился в пользовании у ФИО2 (...), о других номерах она ничего не знает.

В судебном заседании ИОА данные показания подтвердила и пояснила, что она и брат являются сиротами, никакой помощи они не получают. У нее маленький ребенок, поэтому она работает в Сад-Гиганте на сезонных работах. Средств не хватает. Брат после армии работу найти не мог. Характеризует она его только положительно, он ей помогает, но о наркотиках она ничего не знает.

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными в судебном следствии доказательствами: 

рапортом об обнаружении признаков преступления СЧ СО УТ МВД России по ЮФО МНВ от 23.03.2018 года;

протоколом явки с повинной ФИО2 от 20.03.2018г.;

протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 20.03.2018 года, согласно которому на участке местности г.Славянска-на-Кубани с/т «Хуторок» (...) ФИО2 добровольно выдан полимерный пакет и мобильный телефон «Теле 2»; 

протоколом осмотра предметов от 23.03.2018г., согласно которому проведен осмотр полимерного пакета, изъятого 20.03.2018г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности гСлавянска-на-Кубани с/т «Хуторок» (...)

протоколом осмотра предметов от 29.05.2018 года, в соответствии с которым осмотрен телефон марки «Теле 2», изъятый 20.03.2018г. в ходе осмотра места происшествия у ФИО2;

протоколом осмотра предметов от 28.05.2018 года, в соответствии с которым был осмотрен оптический DVD-R диск однократной записи с номерным обозначением вокруг посадочного отверстия «270 435 16891», прилагаемый к заключению эксперта (...) от 17.04.2018г.; 

заключением эксперта (...) от 17.04.2018 года,согласно которому установлено, что в памяти мобильного телефона «Tele2 Maxi 1.1» имеются SMS-сообщения, которые сформированы в файл с именем «Сообщения.xls». Переписка в приложении «Telegram». Данные сведения были сформированы в файл с именем «Telegram.xls». Переписка в приложении «ВКонтакте»; 

протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2018г., согласно которому в кабинете (...) ОНК ОМВД России по Славянскому району ИОА выдала банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с номером (...) с установочными данными владельца «(...)», которая принадлежит ФИО2;

протоколом осмотра предмета от 12.09.2018г., согласно которого осмотрен сейф-пакет, в который упакована банковская карта ПАО «Сбербанк России» (...), оформленная на ФИО2;

протоколом осмотра предмета от 31.08.2018г., согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров абонента ПАО «ВымпелКом» Регионального управления региона Юг (БИЛАЙН), согласно которой в период времени с 09.03.2018г. 16:18:44 абонентский номер (...) выходил в эфир и находился в зоне обслуживания сотовых вышек, расположенных по адресу: (...)

протоколом осмотра предмета от 11.09.2018г., согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров абонентов (...), предоставленных ООО «Т2 Мобайл» (TELE 2)» и «Краснодарским филиалом и ПАО «МТС»;

заключением эксперта (...) от 23.03.2018г., согласно которому в десяти полимерных пакетиках, изъятых 20 марта 2018 года, вещества массой 2,976г, 3,476г, 3,134г, 3,172г, 3,140г, 3,075г, 3,174г, 3,284г,3,316г, общей массой 32,155г, содержат в своем составе наркотическое средство ТМСР-2201(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола. В других десяти полимерных пакетиках, изъятых 20 марта 2018 года, вещества массой 0,585г, 0,692г, 0,560г, 0,603г, 0,635г,0,619г, 0,623г, 0,652г, 0,571г, 0,601г, общей массой 6,141г, содержат в своем составе наркотическое средство - PVP(пирролидиновалерофенон), являющееся производным N-метилэфедрона.

Выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав материалы дела во всей их совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии нашла свое подтверждение в судебном заседании.

При решении вопроса о квалификации деяния, суд имеет в виду следующее.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Отличительной чертой организованной группы является устойчивость. Об устойчивости могут свидетельствовать такие признаки, как стабильность группы, тесная взаимосвязь между ее членами, согласованность действий и их планирование, наличие признанного руководства, постоянство форм и методов преступной деятельности, техническая оснащенность, длительность существования группы, количество совершенных ею преступлений и т.п.

В п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 12 от 10.06.2010г. «О судебной практике рассмотрения дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участия в ней (нем)» указано, что под структурированной организованной группой следует понимать группу лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких тяжких либо особо тяжких преступлений, состоящую из подразделений (подгрупп, звеньев и т.п.), характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий. Структурированной организованной группе, кроме единого руководства, присущи взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Факт своего участия в совершении преступлении в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, подсудимым не отрицался. Его показания в этой части согласуются с показаниями свидетелей и с материалами дела. Крупный размер наркотических средств подтвержден экспертом.

В соответствии с изложенным действия подсудимого следует квалифицировать по ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно заключению комиссии экспертов (...) от (...), ФИО2, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Об этом свидетельствуют анамнестические данные, характер формирования его личности, сохранность ориентировок, интеллектуально-мнестической деятельности и эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО2 также не обнаруживалось и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию, как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством и не представляющий непосредственной опасности для себя или других лиц, либо возможностью причинения им существенного вреда в применении мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 синдромом зависимости, вызванного употреблением психоактивных веществ (наркоманией) не страдает, так как он не обнаруживает признаков влечения к их приему. В лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается. 

В соответствии с этим, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости. 

ФИО2 впервые совершил преступление, которое согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы в целях исправления виновного.

В то же время суд имеет в виду и следующие обстоятельства.

Подсудимый был задержан на месте происшествия, однако добровольно написал явку с повинной, в которой добросовестно признался в содеянном. В соответствии с этим суд признает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию преступления на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ ходатайство подсудимого на предварительном следствии о принятии судом решения в особом порядке, суд также признает смягчающим наказание обстоятельством.

Отягчающих наказания обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

ФИО2 сирота, воспитывался в Интернате без попечения родителей, вопрос о предоставлении ему жилья как сироте в соответствии с законодательством Российской Федерации решен не был. После демобилизации из армии он попал в трудную жизненную ситуацию без средств к существованию, что стало одной из причин поиска работы в сети Интернет, в том числе незаконными способами.

При назначении наказания, кроме указанных выше обстоятельств, суд учитывает то, что подсудимый положительно характеризуется, ранее к уголовной ответственности не привлекался, руководитель отдела по обороту наркотических средств ЧОМ в судебном заседании заявил ходатайство о смягчении наказания подсудимому, который оказал активное способствование в расследовании преступления.

Совокупность указанных обстоятельств суд признает исключительными, касающимися только данного лица, которые значительно снижают общественную опасность подсудимого, поэтому считает возможным применить ст. 64 УК РФ.

В соответствии с указанными обстоятельствами суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. При назначении наказания суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ

Ссылку адвоката Басова Ю.М. на то, что подсудимый добровольно отказался от совершения преступления, поскольку не стал брать закладку с наркотическими средствами, вернулся к мотоциклу, чтобы уехать, поэтому должен быть освобожден от уголовной ответственности в соответствии со ст. 31 УК РФ, суд не может признать обоснованной, поскольку это обстоятельство объективно не подтверждено. ФИО2 был задержан на месте происшествия, куда прибыл именно для извлечения закладки с наркотическими средствами. При этом на месте происшествия он вину признал и дал признательные показания.

Из протокола задержания от 25.03.2018г. следует, что ФИО2 был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ. Постановлением Октябрьского районного суда г.Краснодара от 27 марта 2018 года ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения: содержание под стражей. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ следует зачесть ФИО2 время содержания его под стражей с 25 марта 2018 года по 18 октября 2018г. из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен, требований о взыскании судебных издержек не заявлено.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного по ч.3 ст.30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде в виде лишения свободы сроком 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 19 октября 2018г. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 25 марта 2018 года по 18 октября 2018г. из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

полимерные пакеты с наркотическим средством ТМСР-2201 массой 30,155 гр. и наркотическим средством PVP массой 6,041 гр. хранящимися в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, уничтожить;

фрагмент нелинованной бумаги с буквенно-цифровой надписью, упакованный бумажный конверт,сведения о телефонных переговорах абонентов +79009341405; +79781126624 и +79615101108, находящихся в материалах уголовного дела - хранить в материалах дела; 

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» (...) на имя ФИО2 мобильный телефон марки «TELE2 Модель: Tele2 Maxi 1.1 IMEI 1:(...) IMEI 2:(...)»; Sim1 с маркировочным обозначением «(...)»; Sim 2 карта с маркировочным обозначением «(...)», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте, передать по принадлежности ФИО2 после вступления настоящего приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: